
________________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse Materiali 

Via Palestro 15 – 60122 Ancona – Tel. 0712274327 

E-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it – Pec: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 

 

 

 

Prot. Reg. Int. 505 del 10/03/2023 

 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre per l’acquisto di un corso di formazione base di 

primo soccorso ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e del D.M. 388/03 per i 

dipendenti dell’Agenzia delle Entrate delle Marche 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che: 

 l’Area di Staff della Direzione Regionale delle Marche ha segnalato la necessità di 

acquistare un corso di formazione base di primo soccorso per 42 dipendenti di diversi 

uffici dell’Agenzia delle Entrate della regione Marche; 

 la Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti con nota reg uff 1789 del 20 

gennaio 2023 ha comunicato l’esaurimento del massimale della Convenzione Consip 

“Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” 

edizione 4 lotto 4 (Emilia Romagna-Marche-Abruzzo); 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 lo scrivente ufficio ha dunque avviato un’indagine di mercato informale con richiesta di 

preventivo alle seguenti ditte:  

- Beta Imprese S.r.l., via Risorgimento 36, Lugo (RA), prot. 5149 del 22/02/2023; 

- Salute2000 S.r.l., via Grandi 10, Osimo (AN), prot. 5153 del 22/02/2023; 

 alla scadenza fissata per il 27 febbraio sono pervenuti i seguenti preventivi: 

- Beta Imprese S.r.l., acquisito al protocollo della Direzione Regionale Marche al reg 

uff 5793, per l’importo complessivo di € 6.056,00 oltre Iva; 

- Salute2000 S.r.l., acquisito al protocollo della Direzione Regionale Marche al reg 

uff 5806, per l’importo complessivo di € 6.020,00 oltre Iva; 

 i suddetti preventivi, visti i precedenti affidamenti per la stessa tipologia di corso di 

formazione, sono stati ritenuti eccessivamente onerosi, per cui è stato richiesto un 

ulteriore preventivo di spesa alla Bio. Tre Servizi S.a.s., con nota prot. 5976 del 

01/03/2023 e scadenza fissata il 3 marzo 2023; 

 

Direzione Regionale delle Marche 
______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


________________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse Materiali 

Via Palestro 15 – 60122 Ancona – Tel. 0712274327 

E-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it – Pec: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 la ditta ha inviato un preventivo di spesa, acquisito al protocollo della Direzione 

Regionale Marche al reg uff 6273 del 03/03/2023, per un importo complessivo di € 

2.570,00 oltre Iva; 

 l’offerta della Bio. Tre Servizi S.a.s. è ritenuta congrua in considerazione della 

peculiarità del servizio, dei prezzi di mercato e delle altre offerte pervenute; 

 la Bio. Tre Servizi S.a.s. risulta essere in possesso di pregresse esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, 

lettera a), del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021; 

 il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice 

dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede la possibilità per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 di procedere senza fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 la copertura finanziaria è garantita con le somme iscritte nel budget 2023, Famiglia 4, 

Conto Servizi per il personale; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto di un corso di formazione base di primo soccorso ai sensi del D.lgs. 

n. 81/2008 e del D.M. 388/03 mediante affidamento diretto alla Bio. Tre Servizi s.a.s. (C.F. 

e P.IVA: 01354190439) con sede in Porto Sant’Elpidio (FM), via G. Brodolini 16. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è il servizio costituito dal corso di formazione base di primo 

soccorso per 42 dipendenti di diversi uffici dell’Agenzia delle Entrate della regione 

Marche; 

b) l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 2.570,00 

(duemilacinquecentosettanta/00) oltre IVA; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico; 

d) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il 

sottoscritto Massimo Avenoso - Capo Ufficio Risorse Materiali, che svolgerà anche le 

funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Massimo Avenoso 
Firmato digitalmente 

*Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.37/2022 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

